Requerimento nº ____ / 2025

REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Hélio Lima Aragão Filho,

Prefeito, extensivo a secretaria competente, que sejam realizados estudos de viabilidade e

posteriormente a criação e construção de uma Base Operacional da ROMU, no Bairro Santo

Agostinho. Esta iniciativa visa fortalecer a segurança na região e atender de forma mais eficaz às

necessidades da comunidade local.

Justificativa

Base esta que proporcionará diversos benefícios para a comunidade, tais como:

resposta rápida, prevenção de crimes, interação com a comunidade, crescimento profissional dentre

outros. Com a realização do novo concurso da guarda municipal, haverá um aumento no efetivo,

o que permitirá expandir as operações e melhorar a cobertura de segurança em áreas que

atualmente necessitam de maior atenção. O bairro Santo Agostinho, sendo uma das áreas

estratégica, se beneficiaria significativamente com a presença contínua de uma base operacional

da ROMU.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-01-13T12:12:08-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404